¹¹¹ COD, pp. 240–4; *Decretales* VI 0 1.6.3.

mous, excluded from holding any public office and deprived of any lands they held of the Church. The city itself would be placed under interdict and deprived of its bishopric.

All this was too much for the cardinals. When at Lyons they were presented with the text of *Ubi periculum* (it would seem that Gregory X had not taken them into his confidence when drawing it up) they rejected it and began intensive lobbying of the bishops at the Council to persuade them to combine in opposition. But Gregory X was a match for them. Calling before him the bishops by turn in their national hierarchies, he explained what he was about and secured their support, their seals affixed to the text being evidence of it.¹¹²

Ubi periculum thus became the law of the Church, though the College of Cardinals had not reconciled itself to acceptance of it. On the death of Gregory X, the new electoral rules were applied and Innocent V was elected within the day. But he suspended the constitution on grounds of its severity, declaring his intention of replacing it with a more acceptable reform decree. He died before this could be done and his successor, John XXI, renewed the suspension.

Within the eighteen-year period when *Ubi periculum* was in abeyance, there were seven papal elections. For some four years of that period, the papacy was vacant. This included a vacancy of twenty-seven months (4 April 1292 – 5 July 1294) marked by infighting among the cardinals of a particularly irresponsible kind, and was concluded by the most patently unsuitable appointment made in the thirteenth century. The election of Celestine V proved that for a head of the Church, personal sanctity was not enough. It needed to be matched by qualities appropriate for rulership, which (despite some attempts to ascribe political sense to him) most historians insist Celestine sorely lacked. Incapable through old age and inexperience in the world of affairs, a pawn in the hands of the Angevins, he spent his pontificate immured in Naples; but after five months of mounting personal anguish and approaching chaos in papal

¹¹² ‘... dominus papa ostendit cardinalibus constitutionem quam fecerat super electione Romani pontificis, per quam orta est dissensio inter eum et cardinales in privato, que postmodum venit in publico. Nam dominus papa vocavit prelatos sine cardinalibus et vocavit prelatos [Mansi reads ‘cardinales’] per nationes et cardinales in consistorio. Omni die conveniebant sine papa, et similiter allocuti sunt aliquos prelatos super constitutione prefata in consistorio: et rogaverunt, quod si dominus papa eorum assensus requireret super ipsa constitutione, quod non darent diffinitivum consilium, vel consensum, donec rationes ipsorum audirent, et similiter multi ex cardinalibus per nationes vocarunt prelatos in domibus suis, petentes ab eis consilium quid esset super hoc faciendum, et auxilium si necesse esset, modo predicto. Et dominus papa similiter vocatis prelati, ut supra dictum est, et exposita intentione sua, prius iniunxit eis in virtute sancte obedientie sub excommunicationis poena, quod nemini revelarent illa que audirent, et viderent, et facerent tunc ibi cum eo. Et fecit eos consentire illi constitutioni, et mandavit, quod singuli sua sigilla apponerent constitutioni predictae, quod et fecerunt. Nam facte sunt schedule per regna et provincias, quibus omnes prelati sua sigilla apposuerunt.’ *Brevis nota*, cols. 66–7.